



CMP 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 中国塗料株式会社

コード番号 4617 URL <http://www.cmp.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植竹 正隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 三好 秀則

TEL 03-3506-3951

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	22,932	13.3	1,277	54.7	1,431	21.0	949	50.9
26年3月期第1四半期	20,231	3.1	825	3.7	1,183	20.9	628	22.0

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 541百万円 (△84.3%) 26年3月期第1四半期 3,440百万円 (68.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	14.34	—
26年3月期第1四半期	9.50	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	118,345	67,105	52.8	942.84
26年3月期	119,019	67,332	52.5	943.60

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 62,435百万円 26年3月期 62,487百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	6.00	—	7.00	13.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	6.00	—	7.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	47,000	6.9	2,700	71.3	2,900	34.9	1,800	57.8	27.18
通期	96,000	5.6	5,500	35.5	6,000	18.6	3,700	13.2	55.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、(添付資料)2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	69,068,822 株	26年3月期	69,068,822 株
27年3月期1Q	2,847,558 株	26年3月期	2,845,969 株
27年3月期1Q	66,221,820 株	26年3月期1Q	66,230,159 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
販売実績	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、日本では消費税率引き上げに伴う影響が一部あったものの、欧米が弱いながらも回復基調を維持し、また減速が続いていた新興国経済にも下げ止まりの動きが見られたことから、全体としては概ね安定的に推移しました。

当社グループを取り巻く環境としましては、コンテナ分野がやや低調な滑り出しとなったほかは、新造船建造量の減少傾向が全般的に底入れし、また国内を中心に建設需要が底堅く推移するなど、船舶・工業両分野において堅調な市況となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は22,932百万円（前年同期比13.3%増）、営業利益は1,277百万円（同54.7%増）となり、経常利益は1,431百万円（同21.0%増）、四半期純利益は949百万円（同50.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ674百万円減少の118,345百万円となりました。

① 資産

流動資産は前連結会計年度末に比べ、1,031百万円減少の82,086百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の減少（1,398百万円）や有価証券の増加（543百万円）であります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ、356百万円増加の36,258百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の増加（869百万円）や有形固定資産の減少（524百万円）であります。

② 負債

流動負債は前連結会計年度末に比べ、716百万円減少の42,461百万円となりました。主な減少要因は、短期借入金の減少（1,047百万円）であります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ、269百万円増加の8,777百万円となりました。主な増加要因は、繰延税金負債の増加（192百万円）や退職給付に係る負債の増加（110百万円）であります。

③ 純資産

純資産は前連結会計年度末に比べ、226百万円減少の67,105百万円となりました。主な要因は、為替換算調整勘定の減少（1,039百万円）やその他有価証券評価差額金の増加（572百万円）であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月9日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が130百万円増加し、利益剰余金が84百万円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	28,367	27,669
受取手形及び売掛金	38,677	37,278
有価証券	1,127	1,671
商品及び製品	9,067	9,606
仕掛品	557	344
原材料及び貯蔵品	5,505	5,886
繰延税金資産	1,169	1,034
その他	1,345	1,144
貸倒引当金	△2,701	△2,548
流動資産合計	83,118	82,086
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,216	7,951
機械装置及び運搬具(純額)	3,435	3,201
土地	13,183	13,172
その他(純額)	774	759
有形固定資産合計	25,610	25,085
無形固定資産	1,296	1,321
投資その他の資産		
投資有価証券	8,133	9,003
繰延税金資産	239	229
その他	675	672
貸倒引当金	△54	△53
投資その他の資産合計	8,994	9,851
固定資産合計	35,901	36,258
資産合計	119,019	118,345

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,664	16,000
短期借入金	20,862	19,814
1年内返済予定の長期借入金	48	50
未払金	3,120	2,705
未払法人税等	1,435	951
賞与引当金	165	277
役員賞与引当金	-	9
製品保証引当金	209	199
その他	2,673	2,452
流動負債合計	43,178	42,461
固定負債		
長期借入金	3,373	3,339
長期未払金	80	81
繰延税金負債	875	1,067
再評価に係る繰延税金負債	2,615	2,615
退職給付に係る負債	1,153	1,264
その他	410	408
固定負債合計	8,508	8,777
負債合計	51,686	51,239
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,626	11,626
資本剰余金	7,783	7,783
利益剰余金	37,276	37,677
自己株式	△1,183	△1,185
株主資本合計	55,501	55,902
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,124	2,697
土地再評価差額金	3,499	3,499
為替換算調整勘定	1,448	409
退職給付に係る調整累計額	△87	△72
その他の包括利益累計額合計	6,985	6,533
少数株主持分	4,844	4,669
純資産合計	67,332	67,105
負債純資産合計	119,019	118,345

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	20,231	22,932
売上原価	14,775	16,654
売上総利益	5,456	6,277
販売費及び一般管理費	4,630	5,000
営業利益	825	1,277
営業外収益		
受取利息	55	88
受取配当金	116	119
受取ロイヤリティー	41	22
技術指導料	26	25
為替差益	161	-
その他	72	81
営業外収益合計	474	337
営業外費用		
支払利息	89	72
為替差損	-	91
その他	26	18
営業外費用合計	115	182
経常利益	1,183	1,431
特別利益		
固定資産売却益	-	0
特別利益合計	-	0
特別損失		
固定資産売却損	-	0
特別損失合計	-	0
税金等調整前四半期純利益	1,183	1,431
法人税、住民税及び事業税	370	258
法人税等調整額	85	63
法人税等合計	455	322
少数株主損益調整前四半期純利益	727	1,109
少数株主利益	98	159
四半期純利益	628	949

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	727	1,109
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	148	570
為替換算調整勘定	2,564	△1,153
退職給付に係る調整額	-	14
その他の包括利益合計	2,713	△567
四半期包括利益	3,440	541
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,027	497
少数株主に係る四半期包括利益	413	44

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,183	1,431
減価償却費	358	394
のれん償却額	6	7
貸倒引当金の増減額(△は減少)	12	△57
退職給付引当金の増減額(△は減少)	19	-
その他の引当金の増減額(△は減少)	35	120
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	-	1
受取利息及び受取配当金	△171	△217
支払利息	89	72
為替差損益(△は益)	△7	57
固定資産除売却損益(△は益)	△0	4
売上債権の増減額(△は増加)	1,716	591
たな卸資産の増減額(△は増加)	△715	△1,010
未払又は未収消費税等の増減額	△91	52
仕入債務の増減額(△は減少)	11	1,630
その他	△513	△321
小計	1,936	2,757
利息及び配当金の受取額	170	217
利息の支払額	△81	△69
法人税等の支払額	△409	△651
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,615	2,254
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△622	△2,971
定期預金の払戻による収入	1,620	2,690
短期貸付金の純増減額(△は増加)	△2	△8
固定資産の取得による支出	△446	△432
固定資産の売却による収入	2	2
有価証券の純増減額(△は増加)	-	828
投資有価証券の取得による支出	△101	△3
その他	5	△6
投資活動によるキャッシュ・フロー	456	98
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	89	△680
長期借入金の返済による支出	△16	△12
自己株式の取得による支出	△0	△1
配当金の支払額	△429	△440
少数株主への配当金の支払額	△375	△215
その他	△11	△5
財務活動によるキャッシュ・フロー	△744	△1,356
現金及び現金同等物に係る換算差額	770	△451
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,098	545
現金及び現金同等物の期首残高	17,908	23,037
現金及び現金同等物の四半期末残高	20,007	23,582

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	中国	韓国	東南アジア	欧州・米国	合計
売上高						
外部顧客への売上高	8,661	5,440	1,727	2,189	2,212	20,231
セグメント間の内部 売上高又は振替高	470	757	66	666	119	2,080
計	9,132	6,197	1,794	2,855	2,332	22,312
セグメント利益又は 損失(△)	471	△60	29	261	△128	572

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント合計	572
セグメント間取引消去	602
全社費用(注)	△349
四半期連結損益計算書の営業利益	825

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	中国	韓国	東南アジア	欧州・米国	合計
売上高						
外部顧客への売上高	8,872	6,021	2,620	2,594	2,823	22,932
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,060	981	83	795	173	3,094
計	9,932	7,002	2,704	3,389	2,996	26,026
セグメント利益又は 損失(△)	438	104	59	414	△72	943

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント合計	943
セグメント間取引消去	641
全社費用（注）	△308
四半期連結損益計算書の営業利益	1,277

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

4. 補足情報

販売実績

前第1四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	中国	韓国	東南 アジア	欧州 ・ 米国	計
船舶用塗料	6,988	2,681	1,722	937	2,122	14,453
工業用塗料	1,594	347	5	1,020	46	3,014
コンテナ用塗料	—	2,411	—	230	43	2,686
その他	78	—	—	—	—	78
計	8,661	5,440	1,727	2,189	2,212	20,231

（注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

当第1四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	中国	韓国	東南 アジア	欧州 ・ 米国	計
船舶用塗料	7,229	3,598	2,578	1,300	2,656	17,362
工業用塗料	1,560	422	42	1,049	77	3,153
コンテナ用塗料	—	2,000	—	243	89	2,333
その他	82	—	—	—	—	82
計	8,872	6,021	2,620	2,594	2,823	22,932

（注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。